13/05/2020 Zimbra

Zimbra mtaise@comusa.rs.gov.br

Fwd: Esclarecimento CONCORRENCIA n. 001.2020 - Substituicio de Redes

De : Meiriane Taise Fuchs <mtaise@comusa.rs.gov.br> Seg, 11 de mai de 2020 17:38

Assunto : Fwd: Esclarecimento CONCORRENCIA n. 001.2020 #1 anexo
- Substituicao de Redes

Para : Maria Eduarda - MGM Servicos
<licit3@mgmservicos.com.br>, Juliano Ferrari
<juliano.c.ferrari@terra.com.br>, Licitacao MGM
<licit@mgmservicos.com.br>, Licitagao 2 MGM
Servigos <licit2@mgmservicos.com.br>

Boa tarde.
Seguem esclarecimentos da area técnica, conforme vossa solicitacdo.
Att.,

Meiriane Taise Fuchs

Pregoeira

Setor de Compras

mtaise@comusa.rs.gov.br

Fone: (51)30361121 - Ramal 1167

Comusa - Servicos de Agua e Esgoto de Novo Hamburgo
CNPJ:09.509.569/0001-51

De: "Alexandre Grochau Menezes" <amenezes@comusa.rs.gov.br>

Para: "Meiriane Taise Fuchs" <mtaise@comusa.rs.gov.br>, "Ari Borges dos Santos"
<aborges@comusa.rs.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 11 de maio de 2020 17:12:09

Assunto: Fwd: Esclarecimento CONCORRENCIA n. 001.2020 - Substituicao de Redes

Prezada

Seguem as respostas em destaque (vermelho)
Grato,

Eng® Alexandre Grochau Menezes
Crea-RS 120.157-D
Coordenador de Projetos e Obras
Fone: 51-30361121

De: "Ari Borges dos Santos" <aborges@comusa.rs.gov.br>
Para: "Alexandre Grochau Menezes" <amenezes@comusa.rs.gov.br>
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Enviadas: Segunda-feira, 11 de maio de 2020 17:05:49
Assunto: Re: Esclarecimento CONCORRENCIA n. 001.2020 - Substituicao de Redes

Boa tarde Eng. Alexandre,
so faltou responder o item 2- que os recursos estdo disponiveis os demais acompanho tuas respostas.

Att:

ENG. CIVIL ARI BORGES DOS SANTOS
DIRETOR TECNICO | COMUSA
e-mail: aborges@comusa.rs.gov.br

Av. Coronel Travassos, 287 | Novo Hamburgo | RS
Bairro: Rondonia | CEP: 93415-000
Tel.: 51-30361100 - Ramal:1104 - Cel.: 51- 981646516

De: "Alexandre Grochau Menezes" <amenezes@comusa.rs.gov.br>

Para: "Ari Borges dos Santos" <aborges@comusa.rs.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 11 de maio de 2020 16:53:21

Assunto: Fwd: Esclarecimento CONCORRENCIA n. 001.2020 - Substituicao de Redes

Ao Dir° Técnico - Eng® Ari
Segue sugestao de resposta para analise desta diretoria.

1- Qual critério adotado para realizacio do orgamento da obra? Indice Sinapi? Sinap

2- Informar se os recursos financeiros para execugao do objeto licitado ja estdo disponiveis no caixa da
Contratante; OS recursos estao disponiveis.

3- Tendo sido comunicado pelo préprio CIENTEC a paralisac3o das atividades de inspeco, solicitamos
que a Companhiaindique quais os laboratérios que poderdo realizar as inspe¢bes das pecas / materiais
/ equipamentos previstos a serem fornecidos no contrato.

Podera ser apresentado alternativas na contratacao

4 - Informar qual a drea de bota-fora que a Contratante indicara para receber materiais ndo
aproveitaveis como solos moles / entulhos / galhos / calicas... residuos provenientes da execucdo da
obra. E, qual a distancia média da obra até a drea indicada? Qual a capacidade didria da drea indicada de
recebimento dos residuos provenientes da obra?

Faz parte do escopo de tua proposta.

5 —Solicitamos a disponibilizagdo das Licencas de Operacdo das areas de bota-fora indicadas.
Faz parte do escopo de tua proposta.

6 — Caso necessario da contratada indicar para a fiscaliza¢do o local de bota-fora devidamente licenciado,
questiono:

Em qual item da planilha de servico orcado pela COMUSA a futura Contratada sera
remunerada pelo servico do licenciamento de bota-fora, caso, ndo haja na regido area de
bota-fora devidamente licenciada e com todas as licengas necessarias para manter-se

aberto e recebendo residuos da construgdo civil? Todos 0s servicos nao
discriminados em planilha deverdo ser diluidos nos precos unitarios.
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Selicito a LI para podermos analisar as condicionantes ambientais ali contidas. Nao temos.
[ ]

Selicito a relagdo dos servigos por cidade que sera atendida pelo contrato. A COMUSA possui a
localizacdo de todas as ligagbes? Foram feitar as sondagens necessarias para a localizacdo

das ligagdes? O servico € feito pela demanda do usuario

Cemo serd pago para a futura contratada os servicos de reconstrucdo de interferéncias? Ou a
COMUSA, possui todos os cadastros necessarios nos passeios para a futura Contratada
executar os servigos?

Todos os servigos nao discriminados em planilha deverao ser

diluidos nos pregos unitarios.
o

Solicitamos que todos os questionamentos sejam respondidos por responsdavel técnico que assinou a
ART de orcamento do referido processo licitatério! Isso esta fora do escopo da tua proposta.

Também solicitamos as seguintes cdpias.

- Solicitamos as ART’s do eng. Projetista e orcamentista; Isso estd fora do escopo da tua proposta.

- Disponibilizar a relagdo de fornecedores e cdpias dos orcamentos dos fornecedores que serviram de
base para formatacdo do preco do referido certame; Isso estad fora do escopo da tua proposta.

- Solicitamos cépia da membdria de calculo que originou os quantitativos do referido processo
licitatdrio; Isso estd fora do escopo da tua proposta.

Eng® Alexandre Grochau Menezes
Crea-RS 120.157-D
Coordenador de Projetos e Obras
Fone: 51-30361121

De: "Meiriane Taise Fuchs" <mtaise@comusa.rs.gov.br>

Para: "Alexandre Grochau Menezes" <amenezes@comusa.rs.gov.br>

Cc: "Ari Borges dos Santos" <aborges@comusa.rs.gov.br>, "Comissao Permanente de
Licitacoes - COMUSA" <cpl@comusa.rs.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 11 de maio de 2020 16:10:11

Assunto: Fwd: Esclarecimento CONCORRENCIA n. 001.2020 - Substituicao de Redes

Prezado, boa tarde.
Segue solicitacao de esclarecimentos acerca da licitacdo em epigrafe.
Att.,

Meiriane Taise Fuchs

Pregoeira

Setor de Compras
mtaise@comusa.rs.gov.br

Fone: (51)30361121 - Ramal 1167
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Comusa - Servicos de Agua e Esgoto de Novo Hamburgo
CNPJ:09.509.569/0001-51

De: "Maria Eduarda - MGM Servigos" <licit3@mgmservicos.com.br>

Para: mtaise@comusa.rs.gov.br

Cc: "Licitacao 2 MGM Servigos" <licit2@mgmservicos.com.br>, "Licitacao MGM"
<licit@mgmservicos.com.br>, "Juliano Ferrari" <juliano.c.ferrari@terra.com.br>
Enviadas: Segunda-feira, 11 de maio de 2020 15:57:50

Assunto: Esclarecimento CN 001.20

Prezados;
Boa tarde!

Tendo em vista a pandemia que estamos enfrentando referente ao COVID-19, venho por
meio deste questionar se podemos solicitar esclarecimentos em meio digital, evitando com
isso a troca de documentos fisicos.

Venho por meio deste, solicitar os sequintes esclarecimentos referente a Concorréncia n®
001.20 de objeto “Contratagao de empresa especializada para execucao de ligagdoes novas,
substituicdo de quadros e execucao de redes de dgua em PEAD e PVC no municipio de
Novo Hamburgo -RS”.

1- Qual critério adotado para realizacdo do orcamento da obra? indice Sinapi?

2- Informar se os recursos financeiros para execugao do objeto licitado ja estao
disponiveis no caixa da Contratante;

3- Tendo sido comunicado pelo proprio CIENTEC a paralisacdo das atividades de
inspecao, solicitamos que a Companhia indique quais os laboratdrios que poderao realizar
as inspegoes das pegas / materiais / equipamentos previstos a serem fornecidos no
contrato.

4 - Informar qual a area de bota-fora que a Contratante indicara para receber materiais
nao aproveitaveis como solos moles / entulhos / galhos / calicas... residuos provenientes
da execucdo da obra. E, qual a distancia média da obra até a area indicada? Qual a
capacidade diaria da area indicada de recebimento dos residuos provenientes da obra?

5 — Solicitamos a disponibilizacao das Licencas de Operacdo das areas de bota-fora
indicadas.

6 — Caso necessario da contratada indicar para a fiscalizacdo o local de bota-fora
devidamente licenciado, questiono:

Em qual item da planilha de servico orcado pela COMUSA a futura Contratada sera
remunerada pelo servico do licenciamento de bota-fora, caso, ndao haja na regiao
area de bota-fora devidamente licenciada e com todas as licencas necessarias para
manter-se aberto e recebendo residuos da construcao civil?

Solicito a LI para podermos analisar as condicionantes ambientais ali contidas.
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Solicito a relacdo dos servigos por cidade que sera atendida pelo contrato. A
COMUSA possui a localizagao de todas as ligagdes? Foram feitar as sondagens
necessarias para a localizacao das ligacdes?

Como sera pago para a futura contratada os servicos de reconstrucdo de
interferéncias? Ou a COMUSA, possui todos os cadastros necessarios nos passeios
para a futura Contratada executar os servigos?

Solicitamos que todos os questionamentos sejam respondidos por responsavel técnico que
assinou a ART de orcamento do referido processo licitatdrio!

Também solicitamos as seguintes copias.
- Solicitamos as ART’s do eng. Projetista e orcamentista;

- Disponibilizar a relacao de fornecedores e copias dos orcamentos dos fornecedores que
serviram de base para formatacao do preco do referido certame;

- Solicitamos copia da memoria de cdlculo que originou os quantitativos do referido
processo licitatério;

Atenciosamente,
Maria Eduarda Medeiros
Fone: (51) 3355 9045
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